
 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO					Secretaria de Estado da EDUCAÇÃO / SEDUC
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ					
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC					
	GERÊNCIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA					
DESCRIÇÃO DA OBRA/SERVIÇO:	REFORMA DE MURO E CALÇADA DA UNIDADE ESCOLAR JOÃO EMÍLIO FALCÃO					
DATA BASE:	MARÇO/2021					
LOCAL:	TERESINA-PI					
REFERÊNCIA DE PREÇO:	SINAPI NÃO DESONERADO FEV/2021; SEINFRA TAB.27 SEM DESONERAÇÃO					
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO:	 Tallyta Cassia Sousa Lopes Engenheira Civil CREA: 191.410.709-8					
COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO						
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				MÊS
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,00	92,27	R\$ 830,43
SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,00	37,67	R\$ 1.205,44
		CUSTO DIRETO TOTAL				2.035,87
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				2.035,87
COMPOSIÇÃO 02		CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (Ref.: SINAPI 72897 MARÇO/2020)				M²
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
SINAPI	5961	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,25	40,28	10,07
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,70	15,35	10,75
		CUSTO DIRETO TOTAL				20,82
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				20,82
COMPOSIÇÃO 03		TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM (Ref.: SINAPI 72900 MARÇO/2020)				M²
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
SINAPI	5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,036	138,92	5,00
		CUSTO DIRETO TOTAL				5,00
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				5,00
COMPOSIÇÃO 04		EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 (Ref: SINAPI 01/2020: 95467)				M³
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
iSINAPI	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	1,10	71,74	78,91
SINAPI	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,30	389,19	116,76
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	19,85	119,10
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	15,35	92,10
		CUSTO DIRETO TOTAL				406,87
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				406,87
COMPOSIÇÃO 05		CAIAÇÃO EM 2 DEMÃOS COM SUPERCAL (REF. SEINFRA C0588)				M²
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
iSINAPI	11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,30	1,55	0,47
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20	20,85	4,17
		CUSTO DIRETO TOTAL				4,64
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				4,64
COMPOSIÇÃO 06		PISO CIMENTADO ESP.=1,50cm C/ JUNTA PLASTICA (27x3) mm EM MODULOS (1,00 x 1,00) m - Ref. SEINFRA C3450				M²
Referência	Código	Descrição	Unid.	Coef.	Valor Unit.	Valor Total
iSINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND	KG	5,48	0,72	3,95
iSINAPI	367	AREIA GROSSA	M³	0,02	48,5	0,87
Iseinfra	I1316	JUNTA PLÁSTICA "I" 27MM PARA PISOS	M	2,50	1,38	3,45
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,08	19,85	21,44
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,20	15,35	18,42
		CUSTO DIRETO TOTAL				48,13
		TAXA DE BDI %		-		0,00
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				48,13